证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 1 -

广东省建筑工程集团股份有限公司

关于签订广东水电三局电子智能制造生产项目

一期施工总承包合同暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1.该合同是工程施工合同，合同经发包人、承包人双方法定

代表人或其委托代理人签字，盖章后，自签订日期起生效；恶劣

气候、不可抗力等因素对合同的履行产生一定的影响。合同双方

均不存在合同履行能力的风险。

2.合同履行对公司2025年度的经营业绩将有一定的提升作

用。

广东省建筑工程集团股份有限公司（以下简称“公司”）于

2024 年 1月 12 日召开的第八届董事会第十四次会议、2024 年 1

月 30日召开 2024 年第二次临时股东大会审议通过了《关于 2024

年度日常关联交易预计的议案》，本项关联交易包含于该预计当

中；公司于 2024 年 12 月 31 日披露了“广东水电三局电子智能

制造生产项目一期施工总承包”中标情况。详见公司分别于 2024

年 1 月 15 日、1 月 31 日、12 月 31 日在《中国证券报》《证券

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 2 -

时报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网上披露的《第

八届董事会第十四次会议决议公告》《关于 2024 年度日常关联

交易预计的公告》《2024 年第二次临时股东大会决议公告》《关

于广东水电三局电子智能制造生产项目一期施工总承包中标的

公告》。

该工程施工合同已签订，现将相关内容公告如下。

一、关联交易概述

（一）关联交易的主要内容

近日，公司全资子公司广东省水利水电第三工程局有限公司

（以下简称“广东水电三局”）与东莞市三局实业发展有限公司

（以下简称“东莞三局实业”）在广东省东莞市签订《广东水电

三局电子智能制造生产项目一期建设工程施工合同》。

1.工程主要建设内容：一期建设总建筑面积约 18.93 万平方

米，拟建 4栋工业厂房，1 栋产业展示中心，1栋研发办公楼，1

栋宿舍楼，一层地下室。

2.交易对手方：东莞市三局实业发展有限公司。

3.合同类型：工程施工合同。

4.合同标的:广东水电三局电子智能制造生产项目一期施工

总承包。

5.合同金额：619,864,944.70 元。

6.合同工期:578 日历天。

（二）构成关联交易的原因

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 3 -

东莞三局实业系公司控股股东广东省建筑工程集团控股有

限公司的全资子公司广东省建隆置业有限公司的控股子公司，与

公司存在关联关系，广东水电三局承接上述工程构成关联交易。

（三）本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，不需经有关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）关联方：东莞市三局实业发展有限公司。

1.住所：东莞市塘厦镇塘厦大道中新园大厦 B 座 1601-1606

室。

2.公司类型：其他有限责任公司。

3.主要办公地点：东莞市塘厦镇塘厦大道中新园大厦 B 座

1601-1606 室。

4.法定代表人：陈俊洪。

5.注册资本：2,700 万元。

6.成立时间：1998 年 8 月 7 日。

7.主营业务：一般项目：非居住房地产租赁；以自有资金从

事投资活动；住房租赁；物业管理；电力电子元器件制造；智能

基础制造装备制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目：房地产开发经营；停车场服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 4 -

8.主要股东和实际控制人：股东为广东省建隆置业有限公司

（占股 63%）和东莞市瑞众泉股权投资有限公司（占股 37%）；

实际控制人为广东省国有资产监督管理委员会。

（二）历史沿革、主要业务最近三年发展状况和主要财务数

据。

1.历史沿革及主要业务最近三年发展状况

东莞市三局实业发展有限公司成立于 1998 年，以物业租赁、

产业开发等为主营业务，专注于产业园投资运营，以工业用地改

造升级项目为发展契机，致力于成为区域领先的“产业园开发运

营商”。近三年来，东莞三局实业主要业务为房地产开发及产业

园运营管理。

2.主要财务数据

单位：万元

项目
2023年12月31日

（经审计）
2024年9月30日

（未经审计）

总资产 39,218.12 38,227.48

净资产 29,392.71 25,746.27

营业收入 6,123.69 2,986.91

净利润 871.89 -14.66

（三）关联关系：东莞三局实业系公司控股股东广东省建筑

工程集团控股有限公司的全资子公司广东省建隆置业有限公司

的控股子公司。因此，公司与东莞三局实业存在关联关系。

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 5 -

（四）东莞三局实业不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

本项目一期总承包建筑面积约为 18.93 万平方米，包括一期

地下室、1 号厂房、2 号厂房、3 号厂房、4 号厂房、11 号展示

中心、12 号办公楼、13 号配套宿舍楼的土建工程、砌筑工程、

砼及钢筋砼工程、楼地面工程、屋面及防水工程、防腐、隔热、

保温工程、模板工程、机电工程（含空调、给排水、消防、暖通、

高低压变配电、弱电智能化、防雷接地工程等）、室外配套工程

（含项目外水、外电、燃气接入、通信接入工程等）、白蚁防治

工程、装饰工程（含深化设计）、电梯工程（含供应、安装）、

外立面工程、幕墙工程（含深化设计）、泛光工程（含深化设计）、

抗震支架、园林景观工程等。

四、交易的定价政策及定价依据

本次签订合同价格以市场价格为依据，经公开招标确定，定

价公允合理。

五、交易合同的主要内容

（一）工程名称：广东水电三局电子智能制造生产项目一期

施工总承包。

（二）工程主要内容：一期建设总建筑面积约 18.93 万平方

米，拟建 4栋工业厂房，1 栋产业展示中心，1栋研发办公楼，1

栋宿舍楼，一层地下室。

（三）合同金额：619,864,944.70 元。

（四）定价依据：合同价格经公开招标确定。

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 6 -

（五）合同工期：578 日历天。

（六）结算方式：工程施工进度款按月度计量和支付。

（七）主要权利义务：

1.发包人（东莞市三局实业发展有限公司）：发包人应遵守

法律，并办理法律规定由其办理的许可、批准或备案；发包人应

要求在施工现场的发包人人员遵守法律及有关安全、质量、环境

保护、文明施工等规定；发包人应提供施工现场、施工条件、基

础资料；发包人应在收到承包人要求提供资金来源证明的书面通

知后 28 天内，向承包人提供能够按照合同约定支付合同价款的

相应资金来源证明；发包人应按合同约定向承包人及时支付合同

价款；发包人应按合同约定及时组织竣工验收；发包人应与承包

人、由发包人直接发包的专业工程的承包人签订施工现场统一管

理协议，明确各方的权利义务。

2.承包人（广东省水利水电第三工程局有限公司）：办理法

律规定应由承包人办理的许可和批准；按法律规定和合同约定完

成工程，并在保修期内承担保修义务；按法律规定和合同约定采

取施工安全和环境保护措施，办理工伤保险，确保工程及人员、

材料、设备和设施的安全；按合同约定的工作内容和施工进度要

求，编制施工组织设计和施工措施计划，并对所有施工作业和施

工方法的完备性和安全可靠性负责；在进行合同约定的各项工作

时，不得侵害发包人与他人使用公用道路、水源、市政管网等公

共设施的权利，避免对邻近的公共设施产生干扰；负责施工场地

及其周边环境与生态的保护工作；将发包人按合同约定支付的各

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 7 -

项价款专用于合同工程，且应及时支付其雇用人员工资，并及时

向分包人支付合同价款；按照法律规定和合同约定编制竣工资料，

完成竣工资料立卷及归档。

（八）主要违约责任：

1.发包人（东莞市三局实业发展有限公司）：因发包人原因

未能在计划开工日期前 7 天内下达开工通知的；因发包人原因未

能按合同约定支付合同价款的；发包人提供的材料、工程设备的

规格、数量或质量不符合合同约定，或因发包人原因导致交货日

期延误或交货地点变更等情况的；因发包人违反合同约定造成暂

停施工的；发包人明确表示或者以其行为表明不履行合同主要义

务等违约情形，承包人可向发包人发出通知，要求发包人采取有

效措施纠正违约行为。发包人收到承包人通知后 28 天内仍不纠

正违约行为的，承包人有权暂停相应部位工程施工，并通知监理

人。发包人应承担因其违约给承包人增加的费用和（或）延误的

工期，并支付承包人合理的利润。

2.承包人（广东省水利水电第三工程局有限公司）：承包人

违反合同约定进行转包或违法分包的；承包人违反合同约定采购

和使用不合格的材料和工程设备的；因承包人原因导致工程质量

不符合合同要求的；承包人未能按施工进度计划及时完成合同约

定的工作，造成工期延误的；承包人明确表示或者以其行为表明

不履行合同主要义务等违约情形，监理人可向承包人发出整改通

知，要求其在指定的期限内改正。承包人在指定的合理期限内仍

不纠正违约行为并致使合同目的不能实现的，发包人有权解除合

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 8 -

同。承包人应承担因其违约行为而增加的费用和（或）延误的工

期。因承包人违约解除合同的，发包人有权暂停对承包人的付款，

查清各项付款和已扣款项。

3.第三人造成的违约

在履行合同过程中，一方当事人因第三人的原因造成违约的，

应当向对方当事人承担违约责任。一方当事人和第三人之间的纠

纷，依照法律规定或者按照约定解决。

（九）生效条件：经发包人、承包人双方法定代表人或其委

托代理人签字，盖章后，自签订日期起生效。

六、涉及关联交易的其他安排

本次无涉及关联交易的其他安排。

七、交易的目的和对公司的影响

公司下属广东水电三局承接该工程施工项目是为了扩大工

程建筑施工业务规模，提升盈利水平，承建该项目对广东水电三

局及公司的经营业绩有一定的提升作用。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025 年年初至披露日，公司与控股股东建工控股及其子公

司实际发生的各类关联交易的总金额 1.22 万元（其中工程施工

类关联交易包含以前年度承接的工程施工项目，在本年度实际发

生的工程施工金额）。

九、备查文件

1.《广东水电三局电子智能制造生产项目一期建设工程施工

合同》。

证券代码：002060   证券简称：广东建工   公告编号：临 2025-007

 - 9 -

2.上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

广东省建筑工程集团股份有限公司董事会

2025 年 1 月 11 日